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1. Úvod

Vězeňství a nutnost jeho reformy bezpochyby nejsou příliš populární a líbivá témata.

Laická veřejnost často zjednodušeně interpretuje ochranu společnosti před

kriminalitou především jako izolování pachatele prostřednictvím trestu odnětí

svobody, pokud možno na dobu co nejdelší, represivní nálady jsou také podporovány

médii.
1
Vězeňství a jeho problémy jsou v rámci politické debaty i zájmu médií značně

okrajovým tématem, byť, jak uvádí Zpráva o stavu lidských práv v České republice

pro rok 2011
2
právě zájem médií může být prvním předpokladem pro zavádění

systémových řešení. Na téma zoufalé situace osob propuštěných z výkonu trestu

odnětí svobody vyšel například v roce 2011 poměrně rozsáhlý článek v časopise

Respekt, nazvaný Těžký návrat, který poukazuje na zjevný rozpor mezi teorií a praxí:

„Výsledek je jasný: v přecpaných věznicích, kde není dost pracovních příležitostí,

selhává základní smysl vězeňství, tedy „převýchova“ a příprava na návrat do

normálního života.“
3

MF Dnes publikovala v témže roce článek s alarmujícím

titulkem „Pusťte vězně domů, nejsou pro ně cely,“ žádá ministerstvo soudce
4
.“

Pozitivně nevyznívá ani název článku v časopise Nový Prostor, který zní Továrny na

recidivu
5
, ve kterém autorka poukazuje na problém se zaměstnáním osob, které

pracovat chtějí, avšak nemají čistý trestní rejstřík. Ne nadarmo je tato situace často

nazývána dvojím trestáním, kdy po ukončení výkonu trestu odnětí svobody ve věznici

přichází trest druhý – trest na svobodě v podobě znemožňování reálného začlenění se

do společnosti.

1
Jak poukazuje B. Hanuš v kapitole „Priority trestní politiky z hlediska reformy vězeňství a koncepce

rozvoje vězeňství v České republice“ In Hanuš, Bohuslav. Primární základy penologie. 2005. Praha:

Vysoká škola Jana Amose Komenského

2
Dokument dostupný z: <www.helcom.cz/dokumenty/zlp-cr.pdf>

3
Třešňák, Petr. Těžký návrat. Respekt, 5/2011

4
MF Dnes, 10.10. 2011

5
Novotná, Andrea. Továrny na recidivu. In Nový Prostor č.403 Dostupné z:

http://novyprostor.cz/clanky/403/tovarny-na-recidivu.html
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Tématu českého vězeňství, mimo jiné i z pohledu neziskových organizací se také před

několika lety věnoval pořad Česká justice na Českém rozhlase 6., jehož hosty byli

také zástupci NNO.
6

Kritika zaznívá i od těch nejzainteresovanějších – 19. dubna 2000, během veřejného senátního

slyšení na téma Vězeňství v ČR se ředitel věznice Rýnovice plk. Bohuslav Baudyš vyjádřil

následovně: „..není ničím novým zjištění, že z věznic vycházejí ve značné míře lidé

podstatně horší, pro nás i další občany nebezpečnější. Bohužel je dnes vnímáno jako

téměř normální to, že výkonem trestu odnětí svobody je ponižována i lidská

důstojnost. Že někteří lidé ve věznicích mají zkušenosti s týráním, fyzickým i

psychickým vydíráním. Dochází k tomu, že podmínky výkonu trestu odnětí svobody

přinutí většinu vězněných lidí zapomenout na dosavadní výchovu, na dosavadní

morální hodnoty, které v životě uplatňovali, zapomenout na nejzákladnější pravidla

slušnosti. ... Je známo, že podmínky výkonu trestu odnětí svobody významně ovlivňují

osobnost člověka tak, že po určité době uvěznění dochází k zásadní změně osobnosti

člověka… Každý, kdo má jenom trochu blízko k druhému člověku, by měl pochopit, že

investice do vězeňství je investicí do jednoho ze základů našeho státu, naší

společnosti.“
7

1.1 Hlavní problémy českého vězeňství

„Jsou plný nebo snad přeplněný a nedůstojný věznice? Je vás holt, parchantů, strašně

moc. Ale že mukl, kterej vyleze ven a chce třeba žít normálně, nemůže, protože mu to

slušná společnost neumožní, to už nikdo neřeší.“

Diesel II.
8

Jaké tedy jsou hlavní problémy současného českého vězeňství?

6
Jednalo se o pořad z roku 2007, avšak témata, jak se zdá, zůstávají stále aktuální. Zvukový záznam pořadu

je dostupný z: <www.rozhlas.cz/radionaprani/archiv/?p_po=1979>

7
Příloha časopisu České vězeňství č.2/2000. Stenografický zápis z veřejného slyšení na téma Vězeňství

v České republice.

8
Šťastný, Roman, Bronislav, Matulík. 2010. Diesel II. Brutální síla podsvětí, kriminál, křest. Autentický

příběh, který ještě neskončil. Návrat domů s.96

http://www.rozhlas.cz/radionaprani/archiv/?p_po=1979
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Zaznívají názory, že o krizi vězeňství, respektive o „krizi trestu odnětí svobody
9
“ lze

hovořit nejen v českém, ale v mezinárodním měřítku. Ve většině zemí stále roste počet

uvězněných osob, věznice jsou přeplněné, k sociální reintegraci pachatelů ve větší míře

nedochází, strach z kriminality roste a náklady na vězeňství se stávají neúnosnými pro státní

rozpočty. Mezinárodní dokument doporučení pro snížení vězeňské populace Ten-Point Plane

to Reduce Prison Overcrowding 10 , publikovaný nevládní organizací Penal Reform

International uvádí, že kapacita vězeňských zařízení je překračována ve 117 zemích světa,

přičemž ve 32 zemích se jedná o naplnění kapacity na 150 – 200%. Upozorňuje také na

absenci mezinárodních standardů a fakt, že každá země si tak individuálně určuje a často i

kontroluje kapacitu vězení a její naplněnost.

Podívejme se detailněji na hlavní problémy českého vězeňství, jak vyplývají z hodnocení

Zprávy o stavu lidských práv v České republice pro rok 2011. Zpráva uvádí v souvislosti

s českým vězeňstvím několik hlavních problémových oblastí. Jedná se především o tyto:

• přeplněnost věznic – Důležitým ukazatelem je tzv. index vězeňské populace (jedná se o

počet vězněných osob na 100 tisíc obyvatel) – dle Statistické ročenky Vězeňské služby

ČR
11

byl v roce 2011 roven číslu 219 (Zpráva o stavu lidských práv uvádí cituje údaj

z dubna 2012, kdy index dosáhl čísla 225
12

), ve srovnání s předchozím rokem toto číslo

vzrostlo. Údaje zprávy World prison brief z roku 2011
13

, vydané výzkumným centrem

International Centre for Prison Studies (ICPS)
14

umožňují tento údaj srovnat

v celosvětovém měřítku. Pro představu tedy uveďme, že v rámci zemí střední a východní

Evropy (což je kategorie, do které ČR ve zprávě ICPS spadá) je Česká republika

9
Jak poznamenal JUDr. Zdeněk Karabec, CSc. ve svém příspěvku k tématu restorativní justice. In

Karabec. Zdeněk (ed.). 2003.Restorativní justice. Sborník příspěvků a dokumentů. Praha: Institut pro

kriminologii a sociální prevenci, Dostupné z: <www.ok.cz/iksp/docs/296.pdf>

10
Ten-Point Plane to Reduce Prison Overcrowding. Penal Reform International:2002. dostupné z:

<http://www.penalreform.org/files/10-pt%20plan%20overcrowding.pdf>

11
Dokument dostupný z:

<http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/spr%C3%A1vn%C3%AD/statistiky/Statistick%C3%A

9%20ro%C4%8Denky/Rocenka_2011.pdf>

12
Český helsinský výbor. Zpráva o stavu lidských práv v České republice za rok 2011. Český helsinský

výbor. Dostupné z: <http://www.helcom.cz/dokumenty/zlp-cr.pdf >

13
Příloha č. 1 World Prison Population List, 9th edition, 2011, dostupné z:

<http//www.prisonstudies.org/images/news_events/wppl9.pdf>

14
www.prisonstudies.org

http://www.penalreform.org/files/10-pt%20plan%20overcrowding.pdf
http://www.helcom.cz/dokumenty/zlp-cr.pdf
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(s celkovou vězeňskou populací 23 028) osob spolu s Polskem na třetím místě

s nejvyšším indexem za Ukrajinou a Běloruskem.
15

V rámci devíti zemí západní Evropy

je nejvyšší hodnotou indexu 139 (Lucembursko).

Z dat Statistické ročenky Vězeňské služby ČR z roku 2011
16

vyplývá, že české věznice


[…]


skupinu.
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T: Kde si myslíte, že by bylo potřeba, aby se OOS více zapojily? Je to reálné?

R: Teď se pokoušíme participovat na procesu změny systému podmíněného propuštění.

Chceme si vyzkoušet společně s VS a PMS, jak to dělat jinak. Určitě je dostatek prostoru

pro realizaci podpory po propuštění (ambulance, poradenství, personální agentury…). O

reálnosti možných aktivit OOS, bohužel, rozhodují jedině reálné možnosti financování.

Protože na to stát nebude mít nikdy finanční prostředky, péče o propuštěné vězně není u

běžného voličstva populární téma.
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Slovník důležitých pojmů

• mediace - mimosoudní jednání řízené prostředníkem, mediátorem, za účelem řešení

sporu mezi obviněným a poškozeným. Činnost směřující k urovnání konfliktního stavu

vykonávaná v souvislosti s trestním řízením. Mediaci lze provádět jen s výslovným

souhlasem obviněného a poškozeného.

(Probační mediační služba České republiky. Dostupné z:

https://www.pmscr.cz/scripts/slovnik.php#mediace)

• prizonizace – proces, v jehož průběhu dochází u uvězněného jedince k postupnému

nežádoucímu přizpůsobování se vězeňské subkultuře, včetně přijetí jejího jazyka, hodnot

a norem chování

(Válková, Helena, Josef Kuchta a kol. 2012. Základy kriminologie a trestní politiky.

Praha: C.H.BECK)

• parole – podmíněné propuštění z výkonu trestu kombinované s dohledem probačního

úředníka

(Válková, Helena, Josef Kuchta a kol. 2012. Základy kriminologie a trestní politiky.

Praha: C.H.BECK)

• penitenciární – týkající se výkonu trestu, vězeňský

(Akademický slovník cizích slov. 1995. Praha: Academia)

• postpenitenciární péče – je důležitým nástrojem prevence recidivy páchání trestné

činnosti osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody a základním nástrojem

resocializace a integrace těchto lidí. Jedná se o péči o osoby po ukončení výkonu trestu

odnětí svobody.

(Kancelář veřejného ochránce práv. 2010. „Postpenitenciární péče“. In Petra Zadražilová

(ed.) Vězeňství. Sborník stanovisek veřejného ochránce práv. Brno: Kancelář veřejného

ochránce práv. s. 185.)

• probace - V české trestní praxi se probační dohled ukládá obviněnému nebo

odsouzenému, pokud státní zástupce nebo soudce považuje za účelné sledovat po určitou

dobu chování klienta a uloží mu obvykle i přiměřené omezení nebo povinnost (např.

https://www.pmscr.cz/scripts/slovnik.php#mediace
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zdržet se her na hracích automatech, podrobit se léčbě závislosti na omamných a

psychotropních látkách, které není ochranným léčením). Probační a mediační služba poté

zajišťuje výkon dohledu a během zkušební doby jednak kontroluje vedení řádného života

klienta, plnění uložených přiměřených povinností a omezení, ale poskytuje mu také

nezbytnou pomoc při řešení otázek, na které klient svými silami nestačí, popř. poskytuje

kontakty na organizace, které mohou klientovi pomoci (při hledání bydlení, zaměstnání

apod.). Probační úředník motivuje klienta k řešení problémů souvisejících s trestnou

činností (včetně náhrady škody a urovnání konfliktů s poškozeným), pomáhá klientovi

vytvářet podmínky pro reintegraci do společnosti. Dohled probíhá zejména formou

osobních konzultací pracovníka PMS s klientem.

(Probační a mediační služba České republiky. Dostupné z:

https://www.pmscr.cz/probace-dohled-nad-podminene-odsouzenymi/)

• retributivní funkce trestu – funkce odplatná; ospravedlnění trestu tím, že morální svět,

jenž byl vyveden z rovnováhy spácháním trestného činu, může být obnoven potrestáním

viníka. Trest je tak chápán jako přirozený důsledek kriminálního chování, musí pro

pachatele znamenat určitou újmu, jejíž citelnost (výše a druh trestu) má odpovídat

závažnosti spáchaného činu.

(Válková, Helena, Josef Kuchta a kol. 2012. Základy kriminologie a trestní politiky.

Praha: C.H.BECK)

• resocializace – výchovné působení na pachatele trestného činu k jeho opětovnému

začlenění do řádného života společnosti

(Akademický slovník cizích slov. 1995. Praha: Academia)

• restorativní justice – „obnovující spravedlnost“ – na rozdíl od retributivní (odplatné)

justice klade důraz na obnovení společenského smíru narušeného trestným činem; za

aktivní účasti všech deliktem dotčených stran, tj. pachatele, oběti a jejich blízkého

sociálního okolí má dojít ke společné dohodě o tom, jak se co nejlépe vyrovnat s trestným

činem a jeho následky

(Válková, Helena, Josef Kuchta a kol. 2012. Základy kriminologie a trestní politiky.

Praha: C.H.BECK)

https://www.pmscr.cz/probace-dohled-nad-podminene-odsouzenymi/
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• programy zacházení – jedná se o programy práce s odsouzenými, které by měly

přispívat k vytvoření žádoucích sociálních návyků. Zahrnují pracovní aktivity, vzdělávací

aktivity, speciální výchovné aktivity a zájmové aktivity. Plnění programu zacházení se

pravidelně vyhodnocuje, hodnocení je základem pro návrh na přeřazení odsouzeného do

věznice jiného (mírnějšího) typu.

(Vyhláška Ministerstva spravedlnosti 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu

odnětí svobody)

-stigmatizace – „nálepkování“ – proces, ve kterém dochází k „ocejchování“ pachatele

jako špatného člověka, vyvrhele společnosti

(Válková, Helena, Josef Kuchta a kol. 2012. Základy kriminologie a trestní politiky.

Praha: C.H.BECK)
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