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Vedoucí práce: Mgr. František Valeš

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Téma půsovení NNO ve vězeňství je velmi aktuální, z hlediska oboru vhodné.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení:
Studentka čerpá z širokého spektra literatury z oblasti vězeňství a penologie, a to včetně
cizojazyčných zdrojů. Využití teoretické literatury z oboru občanského sektoru není příliš rozsáhlé.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:
Cíl práce je dobře formulován, založen na teoretických východiscích.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:
Hypotéza je dobře formulována.
Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení:
Cíle práce bylo dosaženo, studentce se podařilo zmapovat spolupráci NNO a státního sektoru v oblasti vězeňství
a odhalit její úskalí, práce přináší návrhy změn, které by mohly posílit efektivitu pentienciární a post-penitenciární
péče.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:
Metody byly zvoleny dobře, práce obsahuje kvalitně provedený a zpracovaný výzkum.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce přináší kvalitní doporučení, vycházející z výstupů výzkumu.
Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:
Práce obsahuje vlastní závěry studentky v rámci doporučení. Vlastní závěry studentky však nejsou
systematicky jasně odlišeny od poznatků respondentů. Přestože je kapitola 8. nazvána „Závěr“,
fakticky je v ní zpracován výzkum a samotný závěr je obsažen až v poslední kapitole, obahující
doporučení.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce s literaturou a citace jsou na dobré úrovni, práce obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát. U některých
internetových zdrojů chybí datum přístupu.
Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:
Formulační a gramatická úroveň práce je vysoká.
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Studentka zpracovala kvalitní práci, zabývající se marginalizovaným, o to však významnějším a aktuálnějším,
tématem vězeňství a role OOS v penitenciární práci. Práce je podložena kvalitním, precizně zpracovaným
výzkumem. Studentce se podařilo v rámci výzkumu oslovit reprezentativní výběr zástupců OOS i vhodně zvolené
zástupce státního sektoru, rozhovory s respondenty byly kvalitně připraveny a vyhodnoceny. Oceňuji, že
studentka k práci připojila přepisy všech rozhovorů s respondenty, které obsahují cenné poznatky z působení OOS
ve vězeňství. Výzkumem studentka dospěla k inspirativním zjištěním a závěrům, na jejichž základě formulovala
kvalitní doporučení. V teoretické části studentka prokázala solidní povědomí z oboru penologie a v oblasti českého
vězeňského systému, ukázala též značný přehled o mezinárodních aktivitách v této oblasti, oceňuji že vycházela
ze zdrojů zahraničních a mezinárodních penologických organizací a asociací.

Dále uvádím připomínky k práci a témata pro obhajobu:

− V 1. a 2. kapitole (poprvé na str. 3) studentka cituje Zprávu o stavu lidských práv v ČR, nevyvětluje
však, že se jedná o zprávu Českého helsinského výboru. Tím vyvolává v textu riziko záměny s vládní
zprávou o stavu lidských práv.

− V kapitole 6.2 (str. 33) u nastínění příkladů dobré praxe poněkud postrádám klíč, na jehož základě
studentka vybrala právě tyto příklady.

− Na str. 34 u popisu organizace KRIS není zcela jasné, proč studentka popisuje model otevřených věznic.
Postrádám popis konkrétní role organizace KRIS v otevřených věznicích.

− Na str. 38 a další mohla, dle mého názoru, studentka více podložit typologii rolí OOS ve vězeňství na
teorii OOS. U některých OOS, zabývajících se více rolemi v oblasti vězeňství (např. Český helsinský
výbor, RUBIKON Centrum), by mohla studentka šířeji vysvětlit, proč jsou zařazeny do určité kategorie a
jaký přesah mají do dalších kategorií.

− Vzhledem k tomu, že v této kapitole (str. 38 a další) nejsou uvedeny všechny OOS působící v oblasti
vězeňství, studentka může osvětlit, na základě jakého vzorce vybrané OOS v práci uvedla. Studentka by
také měla uvést zdroj informací o jednotlivých OOS.

− V kapitole 8. (str. 53 a násl.) studentka podle mého názoru nezvolila úplně šťastnou systematiku –
kapitola je nazvána závěr, ve skutečnosti je v ní zpracován výzkum a doporučení z výzkumu.
Systematicky vzato tak v práci postrádám závěr v pravém slova smyslu, byť je takový závěr ve
skutečnosti zpracován v rámci doporučení. Jako závěr měla být nazvána až závěrečná kapitola,
obsahující doporučení.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Spolupráce se studentkou při zpracování práce byla kvalitní a podnětná, studentka byla
velmi aktivní při vyhledávání zdrojů a získávání náhledu do tématu penitenciární práce.

Zvláště bych chtěl vyzdvihnout úsilí studentky vyhledat vhodný a srovnatelný zahraniční
výzkum role OOS ve vězeňství; bohužel, takový výzkum se studentce nepodařilo
vyhledat, a to ani po konzultacích se zástupci odborné veřejnosti (typicky respondenty
výzkumu), ani mně takový srovnatelný výzkum není znám. I z tohoto důvodu práci
považuji za významnou – přináší inovativní poznatky a může být významným podkladem
i pro širší odbornou veřejnost.

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce